
DLA KOGO?
Ze względu na specyfikę tej metody anty-
koncepcji, pacjentami klinik wykonujących 
wazektomię są przede wszystkim mężczyźni 
po 30. roku życia, posiadający już optymalną 
dla nich liczbę dzieci. Nie oznacza to jed-
nak, że młodsi czy bezdzietni mężczyźni 
nie mogą poddać się zabiegowi podwią-
zania nasieniowodów, w takim przypadku 
decyzja musi być jednak bardzo dobrze 
przemyślana. Istnieją także wskazania me-
dyczne do wykonania wazektomii: jedno 
lub oboje rodziców są obciążeni ryzykiem 
wystąpienia poważnych wad genetycznych 
u potomstwa, kobieta nie chce bądź nie 
może stosować antykoncepcji, a ewentual-
na ciąża jest zagrożeniem zdrowia lub życia 
dla matki i/lub nienarodzonego dziecka.

MITY
Wazektomia jest tematem wielu mitów jako 
owiana tabu metoda antykoncepcji. Wbrew 
pozorom nie jest to bolesny zabieg, choć 
dotyczy wrażliwej części męskiego ciała. Wy-
konywana jest w znieczuleniu miejscowym 
i nie wymaga hospitalizacji. Coraz częściej 
przeprowadza się wazektomię metodą bez 
użycia skalpela poprzez rozwarstwienie skó-
ry. Zabieg trwa około 15 minut i pacjent od 

razu może wrócić do domu, a na drugi dzień 
do pracy. Standardowy okres rekonwale-
scencji, w czasie którego powinno się unikać 
nadmiernej aktywności fizycznej, dźwigania 
ciężarów oraz zachować wstrzemięźliwość 
seksualną wynosi 7 dni. 

Wazektomię mylnie nazywa się męską ste-
rylizacją. Jest to przerwanie ciągłości nasie-
niowodów, a nie usunięcie jakichkolwiek 
elementów męskiego układu rozrodcze-
go, w związku z czym, hormony męskie 
są normalnie produkowane i zachowane 
są trzeciorzędowe cechy płciowe takie jak: 
muskulatura, owłosienie czy ton głosu. Nie 
zmienia się kwestia seksualności mężczyzny: 
popęd płciowy, erekcja, orgazm i wytrysk 
oraz właściwości organoleptyczne (wygląd, 
smak, zapach, konsystencja) spermy, po-
nieważ plemniki stanowią tylko niewielki 
jej procent. 

LEGALNOŚĆ
Istnieje również mit o nielegalności tego 
zabiegu w Polsce, a jest to związane z myl-
ną interpretacją art. 156 kodeksu karnego 
(„Kto powoduje ciężki uszczerbek na zdro-
wiu w postaci: 1) pozbawienia człowieka 
wzroku, słuchu, mowy, zdolności 

Wazektomia, czyli podwiązanie nasieniowodów jest 
coraz bardziej popularną, ale przede wszystkim sku-
teczną i bezpieczną, formą antykoncepcji u mężczyzn. 
Jest to mikrochirurgiczny zabieg polegający na prze-
cięciu lub zablokowaniu drogi plemnikom tak, aby nie 
były obecne w ejakulacie, a co za tym idzie, żeby nie 
dopuścić do zapłodnienia.

WAZEKTOMIA - 
FAKTY I MITY
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Wazektomię mylnie nazywa się męską sterylizacją. Jest to przerwanie ciągłości 
nasieniowodów, a nie usunięcie jakichkolwiek elementów męskiego układu roz-
rodczego, w związku z czym, hormony męskie są normalnie produkowane i za-
chowane są trzeciorzędowe cechy płciowe takie jak: muskulatura, owłosienie czy 
ton głosu. Nie zmienia się kwestia seksualności mężczyzny: popęd płciowy, erek-
cja, orgazm i wytrysk oraz właściwości organoleptyczne (wygląd, smak, zapach, 
konsystencja) spermy, ponieważ plemniki stanowią tylko niewielki jej procent. 
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płodzenia, [...] podlega karze pozbawienia 
wolności od roku do lat 10."). Wazektomia 
nie pozbawia mężczyzny możliwości posia-
dania dzieci w przyszłości, choć z założenia 
jest permanentną metodą antykoncepcji. 
Odwracalność wazektomii oscyluje w gra-
nicach 30-80% i jest uzależniona od wielu 

czynników takich jak: wiek pacjenta, czas, 
jaki upłynął od pierwotnego zabiegu czy 
jakość nasienia. Nie bez znaczenia pozosta-
je też wiek i stan ogólny partnerki chcącej 
zajść w ciążę. W przypadku niepowodzenia 
rewazektomii istnieją jeszcze inne metody 
pozyskania żywych plemników do metody 

in vitro – jednak są to zabiegi dużo bardziej 
skomplikowane i kosztowne, w dodatku nie 
dają 100% gwarancji powodzenia. Inną me-
todą zabezpieczenia się przed zmianą de-
cyzji jest zdeponowanie nasienia w banku 
spermy, ale to również generuje dodatkowe 
koszty. W związku z powyższym tak ważne 
jest, aby decyzja o wykonaniu wazektomii 
była dobrze przemyślana, często wspólnie 
z partnerką.

STRACH
Jednym z powodów, dla których męż-
czyźni wahają się przed wykonaniem za-
biegu podwiązania nasieniowodów jest 
obawa o to, co powiedzą inni, a zwłaszcza 
jak będą postrzegani przez kobiety. Wa-
zektomia nie sprawia, że mężczyzna traci 
na wartości, wręcz przeciwnie – może 
zyskać poprzez zaimponowanie odwagą 
i odpowiedzialnością jako głowa rodziny. 
Zabieg ten może być również dowodem 
miłości czy swego rodzaju prezentem dla 
partnerki.
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KOSZTY
Panuje przekonanie o wysokich kosztach 
zabiegu podwiązania nasieniowodów. Cena 
wazektomii w Polsce to wydatek rzędu oko-
ło 2000 złotych. Faktycznie, w porówna-
niu do ceny prezerwatywy jest to wysoki 
koszt, ale należy pamiętać, że jednorazowy. 
Kalkulując, że miesięcznie na środki anty-
koncepcyjne para wydaje 30-50 złotych, 
to koszt wazektomii zwraca się po 3,5-5,5 
latach – równie dobrze te same pieniądze 
mogą być ratą spłacanej na ten cel pożyczki.

RYZYKO
Wazektomia jak każda procedura chirur-
giczna niesie za sobą pewne ryzyko. Bez-
pośrednio związane z zabiegiem możliwe 
powikłania to: pobolewanie, obrzęk, zaczer-
wienienie, zasinienie, infekcja czy krwiak 
operowanej okolicy. Późniejsze powikłania 
to m.in.: zespół bólu moszny/jąder, który 
może przerodzić się w przewlekły ból oraz 
ziarniniak nasienny (wyczuwalne guzkowa-
te, lecz przemijające zgrubienie w okolicy 
końców podwiązanych nasieniowodów). 
Najpoważniejszą, ale też najrzadziej wystę-
pującą komplikacją (0,2%), jest rekanalizacja 
nasieniowodów rok lub więcej od czasu 
wazektomii – stąd skuteczność tej metody 
antykoncepcji określa się na 99,8%, a nie 
100%. Niektóre doniesienia sugerowały 
zwiększone ryzyko zachorowania na raka 
prostaty w grupie osób po zabiegu. Póź-
niejsze badania dowiodły, że nie ma takiej 
zależności. Częstsze wykrycie nowotworu 
u osób po wazektomii wiąże się z większą 
świadomością zdrowotną tych mężczyzn, 
samokontrolą jąder (w tym miejsca po za-
biegu) czy regularnymi badaniami markerów 
raka prostaty (PSA).

Po zabiegu wazektomii, jądra w dalszym 
ciągu produkują plemniki, jednak są one 
absorbowane przez organizm (podobnie 
jak w czasie abstynencji seksualnej). Za-
zwyczaj składniki spermy nie stykają się 
z komórkami układu odpornościowego, 
ale u niektórych mężczyzn dochodzi do 
rozwoju odpowiedzi immunologicznej. 
Reakcje immunologiczne mogą predys-
ponować do wystąpienia reumatoidalnego 

zapalenia stawów, młodzieńczej cukrzycy, 
stwardnienia rozsianego czy rozwoju miaż-
dżycy i jej powikłań. Nie ma jednak badań, 
które w jednoznaczny sposób pokazałyby 
taką zależność. Przeciwciała przeciwplemni-
kowe mogą natomiast stanowić przeszkodę 
w przypadku prób starań o dziecko u osób 
po rewazektomii.

WADY
Wazektomia nie jest natychmiastową 
formą antykoncepcji, co uważane jest za 
jedną z wad tej metody. Musi dojść do 
oczyszczenia spermy z plemników. Po 8 
i 12 tygodniach (niektóre dane mówią o 2 
pełnych cyklach u partnerki) oraz minimum 
20 ejakulacjach należy wykonać badanie 
na obecność plemników. W międzyczasie 
należy stosować dotychczasowe środki za-
pobiegania ciąży. Dlaczego dopiero po 8 ty-
godniach? Ponieważ tyle trwa powstawanie 
i dojrzewanie plemników. Jeżeli w drugim 
badaniu stwierdzona zostanie obecność 
nasienia żywych plemników, należy do-

konać korekty wazektomii. Potwierdzenie 
skuteczności zabiegu poprzez wykonanie 
seminogramu jest punktem obowiązko-
wym, którego pominięcie może skutko-
wać niechcianą ciążą. Za wadę uznawany 
jest także brak ochrony przed zakażeniem 
chorobami przenoszonymi drogą płciową. 
W większości przypadków ma to jednak 
znaczenie drugorzędne, ponieważ to meto-
da antykoncepcji popularna przede wszyst-
kim wśród osób w  stałych związkach. 

Wazektomia to nie tylko jedna z metod an-
tykoncepcji. To poprawa relacji w związku, 
spontaniczność bez zastanawiania się, czy 
można dopuścić do zbliżenia, to odpowie-
dzialność głowy rodziny za jej docelowy 
kształt, mniej stresu, że antykoncepcja 
może zawieść, to lepsze zdrowie partnerki, 
która nie dostarcza swojemu organizmowi 
chemii.

IWONA RAJSKA
Pracownik Apteki
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